
 

 

 
 

 
 
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 12/04/2024 
 

I Variazione al Bilancio di Previsione 2024 nella competenza e nella cassa. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo;  

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla 
Legge n. 426 del 9.12.1998 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del 
Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;  

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato con 
Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 
di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 adottato con Decreto 
del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013;  

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. L'Ente 
Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco ed è sottoposto 
alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. Il Presidente è 
nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle province 
autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale.... Il Presidente 
ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate 
dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio 
direttivo nella seduta successiva”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e Sicurezza Energetica n. 48 del 06/02/2024 con cui nel revocare 
l’incarico al  Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano e sciogliere il Consiglio 
Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, è stata nominata Commissario Straordinario dell’Ente Parco 
nazionale del Circeo la Dott.ssa Emanuela Zappone investita delle funzioni riservate dalla vigente disciplina 
normativa al Presidente e al Consiglio Direttivo del Parco.;  

DATO ATTO che alla data odierna non è stato ancora nominato, da parte del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, il nuovo Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 30/10/2023 “Bilancio di previsione 2024 dell’Ente 
Parco nazionale del Circeo”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale Patrimonio 
Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.U. 0201036.07.12.2023 acquisita agli atti dell’Ente PNC n. prot. 
5201 del 07/12/2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024 dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo; 

VISTO l’articolo 20 del DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che prevede la possibilità di effettuare variazioni al 
bilancio di previsione di competenza e di cassa; 

 



 

 

 

 

DATO ATTO che in data 29 settembre 2023. è stato sottoscritto un accordo con ISPRA per la realizzazione 
del progetto: “PNRR MER” che vede coinvolto l’Ente in qualità di soggetto “realizzatore” per  il ripristino e la 
tutela dei fondali e degli habitat marini, volto alla realizzazione di un campo boe. 

CONSIDERATO che il finanziamento per il citato progetto è di complessivi € 814.239,99 di cui già accertati 
nel 2023, con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 29/11/2023, € 86.301,99 istituendo un nuovo 
capitolo in entrata n. 15104 nominato “PNRR MER – Marine Ecosystem Restoration” e rinominando un 
capitolo in uscita n. 11492 in “PNRR MER - GESTIONE DELLE ZSC MARINE” per l’utilizzo delle risorse per il 
PNR; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere con una variazione del bilancio 2024 per l’accertamento delle 
maggiori entrate per la parte residua del finanziamento per la realizzazione del progetto: “PNRR MER” di € 
727.938,00 affinchè possano attivarsi nei tempi previsti dalle fasi di programma le procedure di acquisto per 
beni e servizi; 

DATO ATTO che la proposta di variazione è stata trasmessa al Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti 
con nota n. 1120 del 15/03/2024 per il parere di competenza; 

VISTO il parere favorevole in ordine all’approvazione della proposta di Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 
per l’anno 2024 da parte dell’Organo di vertice espresso dal Collegio Straordinario dei Revisori nel verbale 
n. 1 del 11 aprile 2024; 

CONSIDERATE le raccomandazioni espresse dal Collegio Straordinario dei Revisori relativamente alle 
tempistiche previste nel citato accordo con ISPRA e all’ulteriore richiesta del Collegio di rassicurazioni in 
ordine alla non esigenza della garanzia fideiussoria in assenza di richiesta di erogazione di anticipazione; 

VISTO lo schema di variazione al bilancio di previsione 2024, nella competenza e nella cassa, che si 
rappresenta nella seguente tabella; 

Entrate 

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione - 

15104 PNRR MER – Marine Ecosystem Restoration per “il ripristino e la tutela 
dei fondali e degli habitat marini” 

727.938,00  

 Totale variazione in entrata 727.938,00  

 

Uscite  

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione - 

11492 PNRR MER - GESTIONE DELLE ZSC MARINE 727.938,00  

 Totale variazione in uscita 727.938,00  

DATO ATTO del Parere Di Regolarità Tecnico-Contabile del Direttore FF dell’Ente Parco allegato alla presente 
Delibera; 

 

Pertanto,  

VISTI i poteri del Presidente, derivanti dallo Statuto e sopra richiamati; 

 

 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA  

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

Di dare atto del parere favorevole del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti;  

Di approvare la I Variazione al bilancio di previsione 2024, nella competenza e nella cassa, come 
rappresentato nella seguente tabella: 

Entrate 

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione - 

15104 PNRR MER – Marine Ecosystem Restoration per “il ripristino e la tutela 
dei fondali e degli habitat marini” 

727.938,00  

 Totale variazione in entrata 727.938,00  

 

Uscite  

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione - 

11492 PNRR MER - GESTIONE DELLE ZSC MARINE 727.938,00  

 Totale variazione in uscita 727.938,00  

 

Di demandare al Direttore FF dell’Ente ogni altro adempimento per la definizione della presente 
deliberazione; 

Di trasmettere la presente deliberazione, per l’approvazione di competenza, al Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica, Direzione generale patrimonio naturalistico e mare (PNM), al Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti; 

Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per quindici giorni 
consecutivi. 

 

                                                     Il Commissario Straordinario 
                                 Dott. Ssa Emanuela Zappone 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Deliberazione del Presidente viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito 

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                                            Il Direttore FF 
                     dell’Ente Parco Nazionale del Circeo  
                (giusta Delib.Pres. 01/2024) 

           Dott.ssa Ester Del Bove 

 
 

 

 

http://www.parcocirceo.it/


P
A

R
C

O
 N

A
Z

IO
N

A
L

E
 D

E
L 

C
IR

C
E

O
I 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

 2
0

24

I 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

I 
B

IL
A

N
C

IO
 2

0
2

4 
n

. 
1

 d
e

l 
1

4
/0

3
/2

02
4

 

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
 

In
iz

ia
le

V
ar

ia
zi

o
n

i
p

re
ce

d
e

n
ti

A
n

n
o

co
m

p
V

ar
ia

zi
o

n
e

p
o

s
it

iv
a

V
ar

ia
zi

o
n

e
n

eg
at

iv
a

D
e

fi
n

it
iv

o
A

c
ce

rt
at

o
R

im
an

en
za

E
N

T
R

A
T

E
 A

N
N

O
: 

20
24

10
1.

2
.2

.1
12

2.
7

87
,0

0
0,

00
20

24
72

7.
9

3
8

,0
0

0,
0

0
85

0.
7

2
5

,0
0

0,
00

85
0

.7
25

,0
0

T
it

o
lo

 2
U

.P
.3

 L
iv

. 
II 

- 
E

n
tr

at
e

 d
er

iv
a

n
ti

 d
a 

tr
a

sf
er

im
e

n
ti

 in
 c

o
n

to
 c

a
p

it
al

e
C

a
te

g
o

ri
a 

1
 -

 T
ra

s
fe

ri
m

e
n

ti
 d

al
lo

 s
ta

to
C

P

2.
2

99
.9

95
,7

7
0

,0
0

72
7.

9
38

,0
0

0
,0

0
3.

02
7

.9
3

3,
77

C
S

10
1.

2
.2

.1
.1

5
1

04
20

24
0,

00
0,

00
7

2
7

.9
38

,0
0

7
2

7.
9

38
,0

0
0,

00
72

7.
9

38
,0

0
P

N
R

R
 M

E
R

 –
 M

ar
in

e 
E

co
sy

st
em

 R
es

to
ra

tio
n 

p
er

 “
il 

rip
ris

tin
o 

e 
la

 
tu

te
la

 d
e

i f
on

da
li 

e 
de

g
li 

h
a

b
ita

t m
ar

in
i”

C
P

0,
00

0,
00

7
2

7.
9

38
,0

0
72

7.
9

38
,0

0
C

S

T
o

ta
le

 C
O

M
P

L
E

S
S

IV
O

 E
N

T
R

A
T

E
 A

N
N

O
: 

20
2

4
72

7.
9

38
,0

0
0,

00

72
7.

9
38

,0
0

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

S
A

L
D

O
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A

72
7.

9
38

,0
0

S
A

L
D

O
 C

A
S

S
A

72
7.

9
38

,0
0

0,
00

C
A

S
S

A

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
 

In
iz

ia
le

V
ar

ia
zi

o
n

i
p

re
ce

d
e

n
ti

A
n

n
o

co
m

p
V

ar
ia

zi
o

n
e

p
o

s
it

iv
a

V
ar

ia
zi

o
n

e
n

eg
at

iv
a

D
e

fi
n

it
iv

o
Im

p
eg

n
a

to
R

im
an

en
za

U
S

C
IT

E
 A

N
N

O
: 

20
24

10
1.

2
.1

.1
12

2.
7

87
,0

0
0,

00
20

24
72

7.
9

3
8

,0
0

0,
0

0
85

0.
7

2
5

,0
0

0,
00

85
0

.7
25

,0
0

T
it

o
lo

 2
U

.P
.3

 L
iv

. 
I -

 In
ve

s
ti

m
e

n
ti

C
a

te
g

o
ri

a 
1

 -
 A

c
q

u
is

iz
io

n
e 

d
i b

en
i d

i u
s

o
 d

u
re

vo
le

 e
d

 o
p

er
e

 i
m

m
o

b
il

ia
ri

C
P

13
.3

0
7.

36
8

,6
6

0,
00

72
7.

9
3

8
,0

0
0,

0
0

14
.0

3
5.

3
06

,6
6

C
S

10
1.

2
.1

.1
.1

1
4

92
20

24
0,

00
0,

00
7

2
7

.9
38

,0
0

7
2

7.
9

38
,0

0
0,

00
72

7.
9

38
,0

0
P

N
R

R
 M

E
R

 -
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

LL
E

 Z
S

C
 M

A
R

IN
E

C
P

20
1.

0
54

,3
6

0,
0

0
72

7.
9

38
,0

0
92

8.
9

92
,3

6
C

S

T
o

ta
le

 C
O

M
P

L
E

S
S

IV
O

 U
S

C
IT

E
 A

N
N

O
: 

20
24

72
7.

9
38

,0
0

0,
00

72
7.

9
38

,0
0

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

S
A

L
D

O
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A

72
7.

9
38

,0
0

S
A

L
D

O
 C

A
S

S
A

72
7.

9
38

,0
0

0,
00

C
A

S
S

A

U
te

nt
e:

 M
a

rt
ire

 A
nt

o
ne

lla
, 

D
a

ta
 d

i s
ta

m
p

a:
 1

4/
03

/2
0

24
P

ag
in

a 
1

 d
i 

1



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-CONTABILE

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: I variazione al Bilancio di Previsione 2024 nella competenza e nella cassa.

IL DIRETTORE FF

CONSIDERATO  che  la  proposta  di  delibera  di  cui  all’oggetto  e  gli  allegati  contabili  risultano
conformi alle prescrizioni di cui al D.P.R. 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e
la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975; 

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  poter  esprimere  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità
tecnico contabile della proposta di deliberazione sopra richiamata.

VISTI:

• la legge 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;

• il D.P.R. 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici
di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

• il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;

dispone

di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnico  contabile  in  merito  alla  proposta  di
deliberazione citata in premessa;

 di allegare il presente parere alla predetta proposta di deliberazione, della quale costituisce parte
integrante ed essenziale.

                                                                          Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo
                                                                                       (giusta Delib. del Pres. n. 01/2024)  

                     Dott.ssa Ester Del Bove

Firmato digitalmente da: DEL BOVE ESTER
Data: 15/04/2024 11:30:32



 

 

 

 

 

VERBALE N.  1/2024 
 

In data 11 aprile 2024  alle ore 14.00 da remoto, si è riunito, previa regolare convocazione, il Collegio Straordinario dei revisori dei 
conti nelle persone di 

 

 

per procedere all’esame della proposta di Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione relativo all’anno 2024. 

Il già menzionato documento contabile, corredato della relativa documentazione, è stato trasmesso al Collegio dei revisori con nota n. 
1120 del 15/03/2024, in conformità a quanto previsto dall’articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, per 
acquisirne il relativo parere di competenza.  

Il Collegio dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche alla suindicata proposta di 
Variazione, redige la relazione che viene allegata al presente verbale che ne costituisce parte integrante. 

Il Collegio rammenta, infine, che la delibera di approvazione della variazione di cui trattasi dovrà essere trasmessa all’Amministrazione 
vigilante e al Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

I revisori prendono atto che con Decreto n. 48 del 06/02/2024 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, è stato 
revocato l’incarico di Presidente e sciolto il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo. E’ stata nominata la Dott.ssa 
Emanuela Zappone quale Commissario Straordinario dell’Ente, per la durata di n. 6 mesi e, comunque, non oltre la nomina degli organi 
del suddetto Ente, delle funzioni riservate dalla vigente disciplina normativa al Presidente e al Consiglio Direttivo del Parco. 

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 17.30 previa stesura del presente verbale, che viene 
successivamente inserito nell’apposito registro. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il Collegio Straordinario dei Revisori dei conti 

 

Dott.ssa Giosina CHIAPPINIELLO            (Presidente)     

 

Dott.ssa Maria Pia ARDUINI         (Componente)    

 

Dott. Paolo PULETTI            (Componente)    

  

Dott.ssa Giosina CHIAPPINIELLO Presidente in rappresentanza del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 

Presente 

Dott.ssa Maria Pia ARDUINI Componente in rappresentanza del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 

Presente 

Dott. Paolo PULETTI Componente in rappresentanza del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 

Presente 



 

Allegato 1 
 

Ente Parco Nazionale del Circeo 
 

RELAZIONE RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO  

Parere sulla Proposta di Variazione n. 1 al Bilancio di previsione anno 2024 
 

Con nota n. 1120 del  15/03/2024 è stata trasmessa la proposta di variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2024, predisposta dal Direttore FF dell’Ente sulla quale il Collegio dei revisori dei conti, è tenuto a rendere il parere di competenza, in 
attuazione a quanto previsto dall’articolo 17 del Regolamento di amministrazione e contabilità. 

La proposta di variazione, adeguatamente motivata e corredata dalla pertinente documentazione, riguarda i seguenti eventi 
modificativi delle risultanze del bilancio: 

Variazione di assestamento nella competenza e nella cassa, al bilancio di previsione 2024, per nuove entrate. 

CONSIDERAZIONI GENERALI 

La proposta di variazione prevede l’utilizzo e la contabilizzazione di nuove entrate per complessivi euro 727.938,00. 

La presente variazione trova giustificazione nel fatto che l’Ente in qualità di soggetto realizzatore partecipa ad un progetto finanziato 
con i fondi del PNRR alla realizzazione di un campo boe a seguito di un accordo stipulato con ISPRA. 

L’importo complessivo del progetto è di € 814.239,99 di cui già accertati nell’esercizio 2023 € 86.301,99. 

L’importo di € 86.301,99 è stato oggetto della variazione di bilancio n. 3 del 28/11/2023 (Verbale dei revisori n.9/2023) finalizzata agli 
adempimenti di cui alla fase 1 del piano operativo di cui al citato accordo. 

Il piano operativo di dettaglio preve la seguente scansione temporale degli adempimenti 

- Fase I - Affidamento incarico per progettazione e sottoscrizione dell’atto di intesa con il Comune di San Felice Circeo: giorni 30  
- Fase II - Redazione del progetto definitivo/esecutivo: giorni 60  
- Fase III - Indizione conferenza dei servizi in forma semplificata e in modalità "asincrona", ossia senza riunione, mediante la semplice 
trasmissione per via telematica, tra le amministrazioni partecipanti, delle comunicazioni, delle istanze con le relative documentazioni 
e delle determinazioni: giorni 45  
- Fase IV - Procedure amministrative di acquisto servizi e forniture: 90 giorni  
- Fase V – Installazione: 30 giorni  
- Fase VI – Procedure di affidamento incarichi per rilievi e monitoraggi, noleggio mezzi supporto e noleggio strutture di ricovero e 
relativa esecuzione.  
 

 

In relazione all’accordo tra l’ISPRA e l’Ente Parco, il direttore ff dr.ssa Ester DEL BOVE, con mail del 9.4.2024 delle ore 15.42 ha fornito 
al collegio dei revisori i seguenti chiarimenti: 

• in relazione alla variazione di bilancio n. 3 con riferimento all’importo di euro 86.301,99 non sono stati assunti impegni di spesa; 

• non è stata prestata garanzia fideiussoria ad ISPRA poiché non è stato necessario richiedere l’erogazione dell’anticipazione; 

• per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR sono stati rinominati due capitoli, di entrata e uscita: 

▪ Capitolo in entrata 15104 denominato “PNRR MER – Marine Ecosystem Restoration per “il ripristino e la tutela dei fondali 
e degli habitat marini”; 

▪ Capitolo in uscita  11492 “PNRR MER - GESTIONE DELLE ZSC MARINE”; 

• non ritiene necessario aprire un conto corrente dedicato; 

• è previsto un incontro con l’ISPRA per il giorno 11/04/2024 nel quale si condivideranno argomentazioni sul progetto del PNRR e 
comunque si provvederà a periodici aggiornamenti sull’ andamento del progetto su richiesta del succitato Istituto. 



 

 
Il collegio nel prendere atto di quanto sopra esposto, stante l’incontro dell’11 aprile p.v. con ISPRA,  chiede rassicurazioni in ordine alla 
non esigenza della garanzia fideiussoria considerato che l’articolo 11 del citato accordo tra l’ISPRA e l’Ente parco, qualifica l’apertura 
di tale garanzia come un obbligo e non come una facoltà.   

 

ESAME DELLE VARIAZIONI IN ENTRATA 

Non viene modificata la gestione corrente, nella gestione capitale viene registrata una nuova entrata di € 727.938,00 sul capitolo 15104 
“PNRR MER – Marine Ecosystem Restoration per “il ripristino e la tutela dei fondali e degli habitat marini”. 
 

La variazione proposta viene rappresentata nella seguente tabella: 

Entrate 

Capitol

o 

Descrizione Variazione + Variazione - 

15104 PNRR MER – Marine Ecosystem Restoration per “il ripristino e la tutela dei fondali 
e degli habitat marini” 

727.938,00  

 Totale variazione in entrata 727.938,00  

 
ESAME DELLE VARIAZIONI IN USCITA  

La variazione proposta viene rappresentata nella seguente tabella: 

A pareggio con le entrate viene registrato lo stesso importo di è 727.938,00 nelle uscite di parte capitale sul capitolo di spesa 11492 

“PNRR MER - GESTIONE DELLE ZSC MARINE” per la realizzazione di campi di ormeggio. 

 

Uscite  

Capitol

o 

Descrizione Variazione + Variazione - 

11492 PNRR MER - GESTIONE DELLE ZSC MARINE 727.938,00  

 Totale variazione in uscita 727.938,00  

 

 

  

 

QUADRO AGGIORNATO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 

Entrate  
Previsione 
definitive 

 

Variazioni in 
aumento 

Variazioni 
in 

diminuzio
ne 

Importo 
aggiornato 

Previsione 
aggiornata  di 

cassa 

Entrate Correnti - Titolo I Euro 1.399.052,16   1.399.052,16 1.488.559,10 

Entrate conto capitale Titolo II Euro 122.787,00 727.938,00  850.725,00 3.116.267,37 

Gestioni speciali   Titolo III Euro      

Partite Giro  Titolo IV               Euro 851.500,00   851.500,00 852.490,00 

Totale Entrate  2.373.339,16 727.938,00  3.101.277,16 5.457.316,47 

Avanzo         
es. n-1 

amministrazione 
utilizzato 

Euro 
     

Cassa 
iniziale   

    15.574.364,55 

Totale Generale Euro 2.373.339,16 727.938,00  3.101.277,16 21.031.681,02 

 

 



 

Spese  
Previsione 
definitive 

 

Variazioni in 
aumento 

Variazioni 
in 

diminuzion
e 

Importo 
aggiornato 

Previsione 
aggiornata  di 

cassa  

Uscite correnti Titoli I Euro 1.399.052,16   1.399.052,16 3.496.996,25 

Uscite conto capitale Titolo II Euro 122.787,00 727.938,00  850.725,00 14.187.076,36 

Gestioni speciali   Titolo III Euro      

Partite Giro  Titolo V Euro 851.500,00   851.500,00 851.778,00 

Totale Uscite Euro 2.373.339,16 727.938,00  3.101.277,16 18.535.850,61 

Disavanzo di amministrazione Euro      

Totale Generale Euro 2.373.339,16 727.938,00  3.101.277,16 18.535.850,61 

 

 

RISPETTO NORME DI CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA 

In proposito, il collegio evidenzia che le variazioni proposte tengono conto dei limiti delle singole norme di contenimento previste dalla 

vigente normativa in materia.  

 
CONCLUSIONI 

 
 

In relazione ai finanziamenti relativi al progetto afferente al PNRR il Collegio dei revisori rammenta il rispetto delle tempistiche previste 

nel citato accordo con ISPRA. 

Per quanto concerne l’insieme dei finanziamenti pervenuti all’Ente Parco, il Collegio dei revisori rammenta, in linea con quanto già 

osservato dalla Corte dei conti, che gli stessi vengano finalizzati in tempi congrui mediante l’effettiva realizzazione di interventi 

programmati, ciò al fine di rispettare i criteri di efficienza, efficacia ed economicità della spesa nell’ambito della gestione di una 

amministrazione pubblica.   

Premesso quanto sopra, il Collegio sulla base degli atti proposti e considerato che le variazioni in esame non alterano l’originale 

equilibrio di bilancio, esprime parere favorevole in ordine all’approvazione della proposta di Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 

per l’anno 2024 da parte dell’Organo di vertice. 

  

Il Collegio Straordinario dei Revisori dei conti 

 
Dott.ssa Giosina CHIAPPINIELLO            (Presidente)  
    
Dott.ssa Maria Pia ARDUINI            (Componente)    
 
Dott. Paolo PULETTI               (Componente)    


